
TERESINA - PISexta-feira, 14 de março de 2008 - Nº 50

5

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 49/08

ESPÉCIE: Contrato firmado entre a SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE DO PIAUÍ e o
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LAC. OBJETO: Integrar o LABORATÓRIO
no SUS e definir a sua inserção na rede regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de
saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde  dos munícipes que integram a região
de saúde na qual está inserido. VIGÊNCIA: 06 meses, com início em 01.03 a 01.09.08.
VALOR: Mensal estimado em R$ 4.723,14, perfazendo o total R$ 28.338,84. FONTE DE
RECURSOS: 113-SUS. DATA DA ASSINATURA: 22.02.08. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO
DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES - Secretário Estadual da Saúde; CLÁUDIA
ALEXANDRA DOS REIS RIBEIRO Proprietária do LABORATÓRIO.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 51/08

ESPÉCIE: Convênio celebrado entre o Estado do Piauí, o município de DIRCEU
ARCOVERDE-PI e a SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE DO PIAUÍ, como
interveniente. OBJETO: Aderir à Portaria SESAPI/GAB nº 410 de 06.07.07, estabelecendo
a transferência do gerenciamento técnico e administrativo das ações e serviços do
HOSPITAL DR. RAUL ANTUNES DE MACEDO ao município. VIGÊNCIA: 02(dois) a
contar da data de assinatura. DATA DA ASSINATURA: 13.12.2007. SIGNATÁRIOS: JOSÉ
WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS – Governador do Estado do Piauí;
FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES - Secretário Estadual da Saúde e
FRANCISCO DE CASTRO RIBEIRO – Prefeito Municipal de Dirceu Arcoverde-PI.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 52/08

ESPÉCIE: Convênio celebrado entre o Estado do Piauí, o município de PALMEIRA DO
PIAUÍ e a SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE DO PIAUÍ, como interveniente.
OBJETO: Aderir à Portaria SESAPI/GAB nº 410 de 06.07.07, estabelecendo a transferência
do gerenciamento técnico e administrativo das ações e serviços da UNIDADE MISTA DE
SAÚDE MIGUEL PINHEIRO LOPES ao município. VIGÊNCIA: 02(dois) a contar da data
de assinatura. DATA DA ASSINATURA: 19.12.2007. SIGNATÁRIOS: JOSÉ WELLINGTON
BARROSO DE ARAÚJO DIAS – Governador do Estado do Piauí; FRANCISCO DE ASSIS
CARVALHO GONÇALVES - Secretário Estadual da Saúde e JOÃO DA CRUZ ROSA DA
LUZ – Prefeito Municipal de Palmeira do Piauí.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 53/08

ESPÉCIE: Convênio celebrado entre o Estado do Piauí, o município de PARNAÍBA-PI e a
SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE DO PIAUÍ, como interveniente. OBJETO: Aderir
à Portaria SESAPI/GAB nº 410 de 06.07.07, estabelecendo a transferência do gerenciamento
técnico e administrativo das ações e serviços do CENTRO DE ORIENTAÇÃO E APOIO
SOROLÓGICO – COAS ao município. VIGÊNCIA: 02(dois) a contar da data de assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 30.11.2007. SIGNATÁRIOS: JOSÉ WELLINGTON BARROSO
DE ARAÚJO DIAS – Governador do Estado do Piauí; FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO
GONÇALVES - Secretário Estadual da Saúde e JOSÉ HAMILTON FURTADO CASTELO
BRANCO – Prefeito Municipal de Parnaíba-PI.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 54/08

ESPÉCIE: Convênio celebrado entre o Estado do Piauí, o município de PARNAÍBA-PI
e a SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE DO PIAUÍ, como interveniente. OBJETO:
Aderir à Portaria SESAPI/GAB nº 410 de 06.07.07, estabelecendo a transferência do
gerenciamento técnico e administrativo das ações e serviços do CENTRO INTEGRADO
DE SAÚDE DR. MÁRIO - PAM ao município. VIGÊNCIA: 02(dois) a contar da data de
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 30.11.2007. SIGNATÁRIOS: JOSÉ WELLINGTON
BARROSO DE ARAÚJO DIAS – Governador do Estado do Piauí; FRANCISCO DE
ASSIS CARVALHO GONÇALVES - Secretário Estadual da Saúde e JOSÉ HAMILTON
FURTADO CASTELO BRANCO – Prefeito Municipal de Parnaíba-PI.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO Nº 55/08

ESPÉCIE: Termo de Ajustamento de Conduta celebrado entre a SECRETARIA
ESTADUAL DA SAÚDE DO PIAUÍ e a Empresa STEL SERVIÇOS
EMPREENDIMENTOS E COMÉRCIO LTDA, referente ao Contrato N° 293/06, da reforma
do Hospital Dona Lourdes Mota, localizado no município de Pio IX-PI. AJUSTAMENTO:
a) Devolver o valor de R$ 5.597,28 por ter detectado equívoco do Projeto Resaúde
posto que o piso não atende às especificações técnicas da SESAPI; b) a devolução
ocorrerá em forma de serviços no próprio Hospital, comprometendo-se a empresa a
realizar toda a instalação do esgotamento sanitário (itens de fossas, tubo PVC para
valas filtrantes e seixo para valas filtrantes), em 15(quinze) dias a contar do dia 10.03.08;
c) a não entrega do serviço imporá à empresa o dever de ressarcir a SESAPI pelo dobro
do valor ora reconhecido. DATA DA ASSINATURA: 05.03.08. SIGNATÁRIOS:
FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES – Secretário Estadual da Saúde,
ANTONIO GOMES NETO – Pela STEL Serviços Empreendimentos e Comércio Ltda.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO N° 56/08

ESPÉCIE: Termo de Rescisão amigável do contrato N° 016/03 celebrado entre a
SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE DO PIAUÍ e FRANCISCO CARLOS DA
SILVA. OBJETO: Rescisão amigável do contrato Nº 016/03, com fulcro no art. 78,
XVII c/c art. 79, I, da Lei Geral de Licitações (Lei 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883/
94) com Francisco Carlos da Silva. DATA DA ASSINATURA: 10.03.08.
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES – Secretário
Estadual da Saúde do Piauí; FRANCISCO CARLOS DA SILVA.

OF.  381

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA - SEINFRA

Extratos de Contratos – 2008

Referência: Contrato Nº 25/2008 - Processos Nº 16.80/2008.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Departamento Comercial Ltda.
Objeto: Aquisição por parte da SEINFRA de Movéis e Utensílios de Escritório,
Totalmente Padronizados, conforme relação anexa.
Licitação: Sistema de Registro de Preços – SRP.
Valor Global: R$ 233.216,00 (Duzentos e Trinta e Três Mil Duzentos e Dezesseis Reais).
Vigência: 6 (seis) meses.
Data da Assinatura: 26.02.08.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Jane Lucia Silva Alves
(pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 27/2008 - Processos Nº 16.252/2008.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Giro Rápido Corretora de Veículos Ltda.
Objeto: Locação de 02 (dois) veículos do tipo Pick-Up, Cabine Dupla, Tração 4x4 e
Motor Diesel.
Licitação: Sistema de Registro de Preços – SRP
Valor Global: R$ 124.800,00 (Cento e Vinte e Quatro Mil e Oitocentos Reais)
Vigência: 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária: As despesas com a execução do presente contrato correrão à
conta de recursos previstos no Orçamento do Estado, Classificação Orçamentária:
16101.04.122.04, 2.156, Natureza da Despesa: 3390-39, FR – 00.
Data da Assinatura: 03.03.08
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Luis Alexandre Barros
Franca (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 28/2008 - Processos Nº 16.1779/2007.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí.
Contratada: SEPEL – Serviços e Projetos Elétricos Ltda.
Objeto: Contratação dos Serviços: Extensão Primária 13,8kv (50,00m); Extensão
Secundária 220v c/ilm. (900,00m); 01 S/E Área Trifásica de 30kva, na Localidade Povoado
Pai Amaro e Povoado Modesto Lopes, Município de Paquetá - PI.
Licitação: Convite nº 13/2008.
Valor Global: R$ 31.821,66 (Trinta e Um Mil Oitocentos e Vinte e Um Reais e Sessenta e
Seis Centavos)
Prazo de Execução: 60 (sessenta) dias.
Vigência: 165 (cento e sessenta e cinco) dias.
Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa decorrente desta


